



ЗАКОН

ХУУЛИ

**О внесении изменений
в Закон Республики Бурятия
«О выборах Главы Республики Бурятия»**

*Принят Народным Хуралом
Республики Бурятия
28 февраля 2023 года*

Статья 1

Внести в Закон Республики Бурятия от 27 июня 2012 года № 2740-IV «О выборах Главы Республики Бурятия» (Собрание законодательства Республики Бурятия, 2012, № 7 (160), часть I, № 12 (165); 2013, № 4 – 5 (169 – 170), часть I, № 11 (176), часть I; 2014, № 1 – 2 (178 – 179), № 5 (182); 2017, № 3, часть I, № 6 – 7; газета «Бурятия», 2012, 28 июня, 25 декабря; 2013, 14 мая, 21 ноября; 2014, 14 марта, 13 мая, 10 октября, 18 ноября; 2015, 19 мая, 25 декабря; 2016, 11 марта, 8 июля; 2017, 16 июня; официальный портал органов государственной власти Республики Бурятия (www.egov-buryatia.ru), 2013, 15 ноября; 2014, 12 марта, 8 мая, 9 октября, 17 ноября; 2015, 5 мая, 18 декабря; 2016, 9 марта, 4 июля; 2017, 10 марта, 6 июня; 2018, 15 марта, 14 ноября; 2019, 12 марта; 2020, 14 марта, 15 июля, 28 сентября; 2021, 5 мая, 7 июля, 8 октября; 2022, 11 марта, 4 мая; сетевое издание «Информационное агентство «Буряад унэн», 2022, 5 октября) следующие изменения:

1) в части 2 статьи 12 слова «в подпунктах «а» – «е», «н» пункта 1 статьи 29» заменить словами «в подпунктах «а» – «е», «н» и «о» пункта 1 статьи 29»;

2) часть 4 статьи 20 после слов «муниципального района,» дополнить словами «муниципального округа,»;

3) часть 2 статьи 21 после слов «муниципального района,» дополнить словами «муниципального округа,»;

4) в пункте 1 части 9 статьи 25 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

5) в статье 26:

а) часть 2 после слов «муниципальных районов» дополнить словами «, муниципальных округов»;

б) часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. Кандидат должен быть поддержан депутатами представительных органов муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов и (или) избранными на муниципальных выборах главами муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов не менее чем в трех четвертях муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов, находящихся на территории Республики Бурятия.»;

б) в статье 27:

а) часть 3 после слов «муниципальным районам» дополнить словами «, муниципальным округам»;

б) в части 4:

после слов «муниципальных районов» дополнить словами «, муниципальных округов»;

слова «избирательную комиссию субъекта Российской Федерации» заменить словами «Избирательную комиссию Республики Бурятия»;

7) в статье 28:

а) в части 6.8 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранном агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранном агентом»;

б) в части 6.9 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранном агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранном агентом»;

8) в части 5.1 статьи 37 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо о кандидате, аффилированном с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранном агентом либо о кандидате, аффилированном с иностранным агентом», слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранном агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом»;

9) в статье 40:

а) в части 8.3 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, кандидата, аффилированного с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «являющегося иностранным агентом, кандидата, аффилированного с иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом»;

б) в части 8.4 слова «включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, вы-

полняющих функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

10) часть 6 статьи 43 изложить в следующей редакции:

«6. В совместных агитационных мероприятиях, проводимых на каналах региональных государственных организаций телерадиовещания, могут участвовать зарегистрированные кандидаты только лично. В случае участия в совместном агитационном мероприятии зарегистрированного кандидата, являющегося иностранным агентом, либо зарегистрированного кандидата, аффилированного с иностранным агентом, его выступление должно предваряться (сопровождаться) информацией о том, что данный кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом. В случае участия в совместном агитационном мероприятии зарегистрированного кандидата, выдвинутого избирательным объединением, которым на соответствующих выборах выдвинут кандидат, являющийся иностранным агентом, либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, его выступление должно предваряться (сопровождаться) информацией о том, что избирательным объединением выдвинут такой кандидат.»;

11) в части 13 статьи 44 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, кандидата, аффилированного с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом, кандидата, аффилированного с иностранным агентом», слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом»;

12) в части 2 статьи 46 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

13) в пункте 14 части 5 статьи 49 слова «некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами»;

14) абзац второй части 1 статьи 51 признать утратившим силу;

15) в части 4 статьи 55 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

16) в статье 56:

а) в части 8.1 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «вы-

полняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранном агентом»;

б) часть 12 изложить в следующей редакции:

«12. Изготовленные полиграфической организацией избирательные бюллетени передаются по акту членам Избирательной комиссии Республики Бурятия с правом решающего голоса. В этом акте указываются дата и время его составления, а также количество передаваемых избирательных бюллетеней. После передачи упакованных в пачки избирательных бюллетеней в количестве, соответствующем государственному контракту, работники полиграфической организации уничтожают лишние избирательные бюллетени (при их выявлении), о чем составляется акт. Избирательная комиссия Республики Бурятия обязана не позднее чем за два дня до получения ею избирательных бюллетеней от соответствующей полиграфической организации принять решение о месте и времени передачи избирательных бюллетеней членам данной избирательной комиссии, уничтожения избирательных бюллетеней. Любой член Избирательной комиссии Республики Бурятия, зарегистрированный кандидат (его доверенное лицо) вправе подписать акты, указанные в настоящей части.».

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опубликования, за исключением положений, для которых частью 2 настоящей статьи установлены иные сроки вступления их в силу.

2. Пункты 2, 3, 5 и подпункт «а», абзац второй подпункта «б» пункта 6 статьи 1 настоящего Закона вступают в силу с 1 июня 2023 года.

Глава Республики Бурятия



А.С. ЦЫДЕНОВ

г. Улан-Удэ
6 марта 2023 года

№ 2514-VI